

## **KẾ HOẠCH**

### **Biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến là một giải pháp quan trọng để thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/TU ngày 14/10/2016 của Tỉnh ủy Thái Nguyên và Kế hoạch số 12-KH/ĐU của Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về việc Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 05*); tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII về tiếp tục xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Đảng ủy Trường Đại học Kinh tế & Quản trị Kinh doanh ban hành Kế hoạch Biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

#### **1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1.1. Mục đích**

- Cổ vũ, động viên, tôn vinh nhân tố điển hình tiên tiến, góp phần làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

- Tạo phong trào sâu rộng thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thể hiện tinh thần trách nhiệm, nhưng đồng thời cũng là tình cảm, là nguyện vọng tha thiết của mỗi cán bộ, đảng viên và người dân Việt Nam yêu nước, để góp phần xây dựng một đất nước Việt Nam giàu đẹp, dân chủ; dân tộc Việt Nam độc lập, tự do; nhân dân Việt Nam ấm no, hạnh phúc.

##### **1.2. Yêu cầu**

Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được thể hiện qua những hình thức, cách biểu hiện vô cùng phong phú, sinh động, liên quan đến mọi mặt của đời sống sinh hoạt và công tác. Những tiêu chí bình xét, lựa chọn điển hình tiên tiến đều được đề mở để mỗi chi bộ, mỗi tổ chức, đoàn thể có thể tự xây dựng tiêu chí riêng căn cứ vào những nội dung phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ, đặc thù của mình, đảm bảo những điển hình tiên tiến có các hoạt động tiêu biểu đáng được biểu dương, nhân rộng sát với thực tiễn, có hiệu quả thiết thực và tránh được “bệnh” hình thức, phô trương; đồng thời, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt của các cấp ủy, đơn vị trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **2. NỘI DUNG**

### **2.1. Tổ chức biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

#### **2.1.1. Tổ chức lựa chọn điển hình tiên tiến để biểu dương, nhân rộng**

- Các Chi bộ trực thuộc lựa chọn điển hình tiên tiến ở cấp Chi bộ theo Hướng dẫn của Đảng ủy và giới thiệu để Đảng ủy xem xét quyết định.

Thời gian thực hiện: trước ngày 17/5/2017.

- Đảng ủy xét duyệt các trường hợp điển hình tiên tiến được các Chi bộ và Ban Thường vụ Đoàn Trường giới thiệu.

Thời gian thực hiện: trước ngày 19/5/2017.

- Đảng bộ Trường tổ chức Hội nghị biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và báo cáo kết quả với Đảng bộ cấp trên.

Thời gian thực hiện: trước ngày 19/5/2017.

#### **2.1.2. Đối tượng được xét chọn để biểu dương**

- Toàn thể đảng viên, CBVC trong Nhà trường.

- Toàn thể sinh viên bậc đào tạo chính quy đang học tập tại Trường.

## **2.2. Kiểm tra, giám sát**

Các Ban xây dựng Đảng chủ động tham mưu kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

## **3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **3.1. Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện**

- Ban thường vụ Đảng ủy Trường, trực tiếp là đồng chí Bí thư Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch trong toàn Đảng bộ. Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, Ban Chi ủy chi bộ lãnh đạo đơn vị (trực tiếp là đồng chí Bí thư cấp ủy - người đứng đầu đơn vị) chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện theo hình thức phù hợp ở đơn vị mình.

### **3.2. Trách nhiệm của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Trường**

- Chủ trì, phối hợp với các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch thực hiện; xây dựng và ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Đại học Thái Nguyên.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Đảng ủy Đại học Thái Nguyên.

- Định hướng chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến đã được biểu dương bằng những hình thức đa dạng và phù hợp.

### **3.3. Trách nhiệm của Ban Tổ chức Đảng ủy**

Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn đánh giá, bình xét, lựa chọn điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chủ trì phối hợp tham mưu cho Đảng ủy về công tác biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến đã được lựa chọn.

### **3.4. Trách nhiệm của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy**

Tham mưu kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại các Chi bộ trực thuộc và ở cấp Đảng bộ Trường.

### **3.5. Trách nhiệm của Ban Dân vận Đảng ủy**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến đã được biểu dương. Xây dựng những điển hình tiên tiến theo nhiều nội dung trong tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh gắn với các nhiệm vụ cụ thể trong từng giai đoạn nhất định tại Đảng bộ Nhà trường.

### **3.6. Trách nhiệm của Văn phòng Đảng ủy**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch, văn bản hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác biểu dương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tham mưu tổ chức Hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến; phối hợp với Ban Tuyên giáo của Đảng ủy báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy Đại học Thái Nguyên.

### **3.7. Trách nhiệm của các cấp ủy chi bộ**

Tổ chức bình xét, lựa chọn và giới thiệu những điển hình tiên tiến theo hướng dẫn của Đảng ủy.

## **4. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Thực hiện theo Thông tư số 38/2012/TT-BTC, ngày 05/3/2012 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ở các cấp.

Yêu cầu các Ban Xây dựng Đảng, cấp ủy chi bộ, chính quyền, đoàn thể quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các yêu cầu, nội dung trên./.

Nơi nhận:

- BTG Đảng ủy ĐHTN (b/cáo);
- BTV Đảng ủy Trường (b/cáo);
- BTG ĐU (t/hiện);
- Các chi bộ (t/hiện);
- Các đoàn thể (t/hiện);
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**

**Đã ký**

**Trần Chí Thiện**